ou cargo de Ministro de Estado ocupado, não podendo também superar 25% da remuneração de Ministro 
de Estado (art. 60-D). Independentemente do valor do cargo em comissão ou função comissionada, fica 
garantido a todos os que preencherem os requisitos o ressarcimento até o valor de R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais) (art. 60-D, § 2º).  

Por fim, no caso de falecimento, exoneração, colocação de imóvel funcional à disposição do servidor ou 
aquisição de imóvel, o auxílio moradia poderá ser mantido por um mês, limitado ao valor pago no mês 
anterior (art. 60-E).

[...]

Além disso, computa-se cada hora como 
cinquenta e dois minutos e trinta segundos. 

Portanto, se um servidor recebe R$100,00 (cem reais) por hora de atividade diurna, ele receberá, durante 
o período em que é devido o adicional noturno, o valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) a cada 
52min. e 30seg. de atividade. 

Ademais, tratando-se de serviço extraordinário, o adicional noturno incidirá sobre a remuneração em que 
está acrescido do adicional pela prestação de serviço extraordinário. Vamos explicar. No mesmo exemplo

[...]

extraordinário, durante o horário em que é devido o adicional noturno, a sua remuneração será calculada 
da seguinte forma: (a) incidirá os 50% do adicional pela prestação de serviço extraordinário, gerando o valor 
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); (b) sobre este último, incidirá os 25% de adicional noturno, 
totalizando R$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para cada hora noturna (52min. 
e 30seg.). 

Vamos aproveitar para resolver uma questão que exigiu a jurisprudência do STJ: 

(MJ - 2013) Conforme decisão recente do STJ, o adicional noturno previsto na Lei n.º 8.112/1990 será